Kitab Tafsir bil Ra’yi

Beberapa contoh kitab tafsir bi al-ra‟yi yang sangat besar manfaatnya bagi perkembangan

tafsir ilmu tafsir, di antaranya sebagai berkut:

1. Mafatih al-Ghaib (Kunci-Kunci Keghaiban) juga umumdisebut dengan Tafsir al-Kabir,

karangan Muhammad al-Razi Fakhr al-Din (544-604 H/1149-1207 M), sebanyak 17 jilid

sekitar 32.000 – 36.200

2. Tafsir al-Jalalayn (Tafsir dua orang Jalal), karya Jalal al-Din al-Mahalli (w. 864 H/1459 M)

dan Jalal al-Din Abd al-Rahman al-Suyuthi (849-911 H/1445- 1505 M).

3. Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta‟wil (Sinar Alquran dan Rahasia-Rahasia Penakwilannya),

buah pena al-Imam al-Qashadhi Nashr al-Din Abi Sa‟id Abd Allah Ali Umar bin

Muhammad al-Syairazi al-Baidhawi (w. 791 H/ 1388 M).

4. Irsyad al-Aql al-Salim ila Mazaya Alquran al-Karim (Petunjuk akal yang selamat menuju

kepada Keistimewaan Alquran yang Mulia) tulisan Abu AlSa‟ud Muhammad bin

Muhammad Mushthafa al-„Ammadi (w. 951 H/1544 M).

5. Ruh al-Ma‟ani (Jiwa makna-makna Alquran), dengan muallif – pengarang – al-Allamah

Syihab al-Din al-Alusi (w. 1270 H/1853 M).

6. Ghara‟ib Alquran wa Ragha‟ib al-Furqan (Kata-kata Asing dalam Alquran dan yang

menggelitik dalam Al-Furqan), karya Nizham al-Din al-Hasan Muhamamd al-Naysaburi

(w. 728 H/1328 M).

7. Al-Siraj al-Munir fi al-I‟anah „Ala Ma‟rifati Kalami Rabbina al-Khabir (Lampu yang

bersinar untuk Membantu memahami firman Allah Yang Maha Tahu), haisl jerih payah

Abu al-Barakat Abd Allah bin Muhammad bin mahmud al-Nasafi (w. 710 H/1310 M)

8. Tafsir al-Khozin lebih populer dengan nama Lubab al-Ta‟wil fi Ma‟ani alTanzil (Pilihan

penakwilan Tentang makna-makna Alquran), susunan „Ala alDin Ali bin Muhammad bin

Ibrahim al-Baghdadi yang Lebih masyhur dengan panggilan al-Khozin (544-604 H/1149-

1207 M). Tafsir ini terdiri atas 4 jilid dengan Tebal halaman antara 2160 – 2250.

9. Tafsir Ruh al-Bayan (Tafsir Jiwa yang menerangkan), karya al-Imam alSyekh Ismail Haqqi

al-Barusawi (w. 1137 H/ 1724 M), setebal 10 jilid dengan jumlah halaman sekitar 4400.

10. Al-Tibyan fi Tafsir Alquran (Keterangan dalam Menafsirkan Alquran), 10 jilid dengan

jumlah halaman 4440, disusun oleh Syekh Abu Ja‟far Muhamamd bil al-Hasan al-Thusi

(385-460 H/995-1067 M).

20 Koentjaraningrat. 1997. Metode-Metode Penelitian Masyarakat Jakarta: PT. Gramedia Pustaka Utama
21 Baidan Nashruddin. 2005. Metodologi Penafsiran Alquran, cet III Yogyakarta: Pustaka Pelajar
22 Hasan Ali, al-Aridl.

Zad al-Masir fi „Ilm al-Tafsir (Bekal perjalanan dalam Ilmu Tafsir), setebal 2768 halaman
dalam 8 jilid Hasil usaha al-Imam al-Abi al-Faraj Jamal alDin „Abd al-Rahman bin Ali bin
Muhammad al-Jawzi al-Quraysi alBaghdadi (597 H/1200 M).

KESIMPULAN

Penafsiran Al-Qur’an telah mengalami perkembangan signifikan dari masa ke masa,

termasuk dalam hal sumber-sumber yang digunakan. Awalnya, penafsiran hanya mengandalkan

tafsir bil ma’tsur, yaitu penafsiran berdasarkan riwayat dari Rasulullah Saw, para sahabat, dan

tabi’in.